Instrumentos representativos de capital  -  -  -  -  -  -  - 33.692  - 33.692
Outros passivos subordinados 250 141.755 7.416 4.800  -  - 154.221 859  - 155.080

31.626 4.770.583 4.121.373 1.511.789 10.024 6.281 10.451.676 86.843 165.250 10.703.770

Exposição Liquida 415.765 794.497 (949.228) (629.845) 826.205 546.106 1.003.501 277.444 321.239 1.602.184

 Considerando os valores apurados, os quadros anteriores apresentam uma exposição ao risco de taxa de
juro, tanto da margem financeira como do valor económico do capital, pouco significativa. Este risco mede o
impacto de uma variação das taxas de juro, positiva ou negativa, sobre os referidos indicadores em função
da exposição líquida nos diversos intervalos temporais.

Apresenta-se de seguida a análise de sensibilidade para o risco de taxa de juro a que o GCA se encontra
exposto em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, efectuada a partir da simulação, nos activos e passivos
sensíveis, da variação até 200 pontos base na taxa de referência, incluindo o impacto na margem financeira
(valores em milhares de Euros):

 Relatório e Contas 2010 – Consolidado

Página 252

2010
Impacto resultante da variação da taxa de juro de referência

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activo
Caixa e disponibilidades em bancos centrais 464 231 115 (114) (228) (454)
Disponibilidades em outras instituições de crédito 1.676 827 411 (406) (805) (1.589)
Outros activos financeiros valorizados ao justo valor
através de resultados

739 362 179 (175) (347) (680)

Activos Financeiros disponíveis para venda 83.080 36.343 17.825 (17.206) (33.865) (65.380)
Aplicações em instituições de crédito (297) (150) (76) 76 154 310
Crédito a clientes 188.354 89.799 43.879 (41.970) (82.153) (157.594)
Investimentos detidos até a maturidade 58.010 28.384 14.042 (13.752) (27.223) (53.359)

332.026 155.796 76.375 (73.547) (144.467) (278.746)

Passivos
Recursos de Bancos Centrais 2.673 1.328 662 (658) (1.313) (2.611)
Recursos de outras instituições de crédito 436 216 107 (106) (211) (418)
Recursos de clientes e outros empréstimos 139.692 68.885 34.207 (33.746) (67.042) (132.314)
Outros passivos subordinados 794 399 200 (201) (403) (808)
Passivos financeiros de negociação (9) (7) (3) 3 7 13

143.586 70.821 35.173 (34.708) (68.962) (136.138)

Impacto na margem financeira 188.440 84.975 41.202 (38.839) (75.505) (142.608)

2009
Impacto resultante da variação da taxa de juro de referência

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activo
Caixa e disponibilidades em bancos centrais 1.070 532 265 (263) (525) (1.044)
Disponibilidades em outras instituições de crédito 2.040 1.007 499 (493) (980) (1.933)
Outros activos financeiros valorizados ao justo valor
através de resultados

378 185 92 (90) (179) (351)

Activos Financeiros disponíveis para venda 106.700 46.802 22.748 (21.544) (41.978) (79.812)
Aplicações em instituições de crédito 2.199 1.091 544 (540) (1.075) (2.134)
Crédito a clientes 106.878 50.823 24.813 (23.715) (46.419) (89.108)
Investimentos detidos até a maturidade 59.214 28.916 14.290 (13.965) (27.615) (54.003)

278.479 129.355 63.252 (60.610) (118.771) (228.385)

Passivos
Recursos de outras instituições de crédito 5.279 2.616 1.302 (1.291) (2.571) (5.099)
Recursos de clientes e outros empréstimos 104.731 51.726 25.706 (25.399) (50.496) (99.809)
Outros passivos subordinados 929 461 229 (228) (454) (900)
Passivos financeiros de negociação (20) (11) (5) 5 11 21

110.919 54.792 27.233 (26.913) (53.510) (105.787)

Impacto na margem financeira 167.560 74.563 36.019 (33.697) (65.261) (122.598)

Risco de Liquidez

 O risco de liquidez está associado à potencial incapacidade do Grupo Crédito Agrícola financiar o seu activo
satisfazendo nas datas contratadas todas as responsabilidades exigíveis.

 A política de gestão da liquidez é definida e monitorizada pelo Comité de Activos e Passivos (ALCO),
estando a sua gestão diária cometida ao Departamento Financeiro.

 Relatório e Contas 2010 – Consolidado

Página 253

 Para avaliar a exposição global a este tipo de risco, no curto, médio e longo prazos, são elaborados
relatórios que permitem não só identificar os mismatch negativos, como avaliar a cobertura dinâmica dos